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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá silovou a řídicí části moderních servopohonů a konkrétními
příklady jejich aplikace. Popis silové části je zaměřen především na elektromagnetickou kompa-
tibilitu a problematiku brzdné energie. V kapitole o řídicí části je pozornost věnována zejména
enkodérům a regulační struktuře servoměniče, včetně praktické ukázky nastavení regulačních
konstant. Dále je uveden stručný popis sortimentu výrobních řad od několika předních světových
výrobců a poněkud podrobnější popis výrobních řad společnosti Schneider Electric. Poslední
kapitola práce se zabývá nejprve praktickým návrhem servopohonů pro vybraný jednoúčelový
stroj, včetně zvolení vhodných servoměničů, servomotorů a enkodérů. Následně je uveden popis
zapojení silové a řídicí části a zdůvodnění zvoleného řešení. Práce poskytuje základní přehled
v oblasti moderních servopohonů.

Klíčová slova

Servopohon, silová část servopohonu, řídicí část servopohonu, enkodér, regulační struktura,
dimenzování servopohonu
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Abstract

Dražan, Jiří. Power and control part of inverters for modern electric actuators [Silová a řídicí
část měničů pro moderní elektrické servopohony ]. Pilsen, 2020. Diploma thesis (in Czech). Uni-
versity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electrical Power
Engineering and Environmental Engineering Supervisor: Martin Pittermann

This thesis deals with the power and control parts of modern actuators and specific examples
of their application. The description of the power part focuses mainly on electromagnetic com-
patibility and the problems of braking energy. The chapter on the control part deals mainly
with encoders and the control structure of the servo inverter, including a practical example of
setting control constants. Then follows a brief description of the product range from several
of the world leading manufacturers. It offers a more detailed description of Schneider Electric
product range. The last chapter deals with the design of servo drives for a selected single-
purpose machine, including the selection of suitable servo inverters, servomotors and encoders.
Subsequently, the description of the power and control part connection and the justification of
the chosen solution are given. The work provides a basic overview of modern actuators.

Keywords

Servodrive, power part of servodrive, control part of servodrive, encoder, control structure,
servo drive sizing
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Úvod

Předmětem této práce je popsání vybraných statí z problematiky elektrických servopo-
honů a jejich použití při návrhu konkrétních aplikací. Konstruktéři obvykle řeší otázku volby
vhodných komponent pro splnění požadavků zadání dané mechatronické aplikace. Nutno po-
znamenat, že se jedná o rozsáhlou problematiku. Literatura se obvykle věnuje jejím jednotlivým
oblastem, a chybí tedy stručný základní přehled, který by poskytl jak teoretické znalosti, tak
i ukázku jejich využití v praxi. To bylo také hlavním podnětem sepsání této práce. Je tedy
především kladen důraz na základní shrnutí a vysvětlení podstatných otázek, se kterými se lze
při praktickém návrhu servopohonů setkat.

První kapitola se věnuje obecnému úvodu do problematiky servopohonů. Zmíněny jsou ně-
které typické aplikace a používané servomotory, jejich vlastnosti a způsob řízení. Hlavní po-
zornost je věnována PMSM servomotorům, jelikož se jedná v praxi o nejvíce využívané typy.
Druhá kapitola se zaměřuje na silovou část servopohonu, tj. usměrňovač, stejnosměrný me-
ziobvod, brzdný rezistor, vysokofrekvenční a nízkofrekvenční rušení a způsob jejich eliminace
použitím dodatečných prostředků. Třetí kapitola si klade za cíl vysvětlení hlavních bodů z řídicí
části servopohonu, a proto je pozornost mimo jiné věnována regulační struktuře a zařízením po-
skytujícím informaci o aktuální poloze a otáčkách servomotoru, tj. enkodérům. Čtvrtá kapitola
popisuje produktové řady čtyř významných výrobců servopohonů – Siemens, Lenze, Yaskawa,
Schneider Electric. Poslednímu ze zmíněných je věnována největší pozornost, jelikož tyto ser-
vopohony byly použity v praktických částech práce. Poslední kapitola se zabývá návrhy čtyř
servopohonů vybraného jednoúčelového stroje spolu s rozborem funkce a silového a řídicího
zapojení.

V práci jsou uváděny odkazy na literaturu, která může posloužit k prohloubení znalostí
o daných tematikách.

1
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1 Úvod do problematiky servopohonů

Servopohon je obecně součástí určitého mechatronického systému sestávajícího se dále z ří-
dicího a komunikačního bloku a mechanického systému, viz obr. (1.1). Elektrický servopohon
je jednou z podskupin regulačních pohonů, která je charakteristická čtyřkvadrantovou pracovní
charakteristikou a zpětnovazební regulační strukturou, což je i hlavním rozdílem od „běžných“
pohonů, které mohou v řadě případů pracovat v otevřené regulační smyčce, tzn. bez zpětné
vazby.

Mechanický
systém

ízení

Komunikace

Elektrické

servopohony

Mechatronický systém

Obrázek 1.1: Základní uspořádání mechatronického systému (převzato a upraveno z [20])

Obecně lze servopohon rozdělit na dvě hlavní části, a to servomotor a servoměnič. Tyto
dvě části jsou výrobci realizovány nejčastěji v provedení odděleném nebo integrovaném do
jednoho zařízení jako kompaktní servopohon, viz např. kap. (4.1.3). Do pojmu servopohon lze
dále zařadit snímače polohy, resp. úhlu natočení v praxi označované jako enkodéry a dále také
příslušenství jako např. motorový a enkodérový kabel.

Dle požadavků na funkci lze uvést následující rozdělení:

• polohový servopohon, který umožňuje řízení polohy, resp. úhlu natočení

• rychlostní servopohon pouze s otáčkovou zpětnou vazbou, který sleduje zadávanou rych-
lost

• servopohon pro generování a řízení momentu

Jako typické příklady využití servopohonů lze uvést následující aplikace:

• Balicí technologie

• Navíjecí stroje

• Manipulační technika - portálové systémy

2
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• Tiskařské lisy

• Stroje na řezání a tváření kovů

• Výrobní linky a jednoúčelové stroje

• Textilní průmysl

• Robotika a další...

Tyto aplikace kladou na servopohony technologické požadavky, mezi které především patří
kvalita regulace (polohy, rychlosti a momentu), která je dána její dynamikou a stabilitou. Jako
další požadavky lze uvést např.: vysokou účinnost, zajištění trvalého výkonu, výkonovou přetí-
žitelnost, malé rozměry, spolehlivost, bezúdržbovost apod.

Výkonová část moderního servoměniče je obvykle v provedení nepřímého měniče kmitočtu
s napěťovým střídačem. Je tedy nutné se zabývat vlivem měniče na napájecí síť, na napájená
zařízení a na ostatní zařízení v blízkosti měniče (viz kap. 2.5).

Regulační struktura využívá obvykle kaskádní řazení regulátorů, lze se však také setkat s pa-
ralelní regulační strukturou. Využívá se většinou nepřímého vektorového řízení. Problematice
servoměniče jsou věnovány dvě samostatné kapitoly této práce.

1.1 Elektrické servomotory

Pro získání přehledu o jednotlivých principech servomotorů se lze odkázat na literaturu [20].
Zde je uveden pouze stručný přehled a v případě synchronních servopohonů s permanentními
magnety jsou vysvětleny některé problematiky poněkud podrobněji, jelikož s tímto typem ser-
vopohonu je pracováno v praktické části diplomové práce.

Historicky jsou nejstarší stejnosměrné servopohony s permanentními magnety na statoru,
které se dnes již nepoužívají vzhledem k nutnosti mechanického komutátoru, který vyžaduje
údržbu a je zdrojem rušení. V oblasti stejnosměrných servopohonů se lze dnes setkat s elek-
tronicky komutovanými servomotory, které jsou označovány zkratkou BLDC (Brushless DC
motor). Tyto motory mají PM na rotoru a stator je tvořen třemi cívkami, které jsou napájené
z napěťového střídače obdélníkovými signály. Poloha rotoru je zjišťována pomocí hallových sond,
které určují, v kterém z šesti úseků se rotor nachází a dle toho je vždy připojena příslušná fáze.

Dále se lze také setkat s asynchronními servomotory, které se využívají spíše na vyšších vý-
konech. Oproti níže uvedeným PMSM servomotorů, mají horší učinost díky nutnosti rotorového
vinutí, mají vetší moment strvačnosti, ovšem jsou levnější.

V současnosti jsou nejvíce zastoupeny na trhu s malými a středními výkony výhradně ser-
vopohony se synchronními motory s permanentními magnety (dále pouze PMSM), kterým je
věnována následující kapitola.
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1.2 Servopohon se synchronním motorem s permanentními

magnety PMSM


[…]

vedené analýzy a následného posouzení rizik dle normy ČSN EN ISO 13849 - 1 je požadovaná
úroveň vlastností Plr = e. Pro dosažení této úrovně vlastností je nutné zvolit zapojení bezpeč-
nostních prvků kategorie 4 a kategorii zastavení 0.

Funkce nouzového zastavení je řešena pomocí dvoukanálově zapojeného hřibového tlačítka
a bezpečnostního modulu (dále jen modulu), jehož reléové bezpečnostní výstupy jsou zapojené
do série s bezpečnostními výstupy modulu pro monitorování bezpečnostních spínačů. Tyto spí-
nače slouží pro monitorování a blokování servisních krytů. Certifikované bezpečnostní vstupy
servoměničů STO_A a STO_B jsou napájené prostřednictvím výše uvedených sériově zapo-
jených modulů, viz obr. (5.8).

Bezpečnostní spínače servisních krytů jsou v provozním stavu stroje blokované. Otevření
lze provést pouze na základě napájení cívky spínačů a splnění řady podmínek pro bezpečné
otevření krytů.

V případě, že dojde k aktivaci bezpečnostní funkce nouzového zastavení, nebo je povolen
vstup prostřednictvím servisních krytů do nebezpečné zóny stroje, je aktivována funkce bez-
pečného vypnutí točivého momentu. Bezpečnostní vstupy STO_A a STO_B jsou v tomto
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případě bez potenciálu. Servoměniče přejdou do poruchy definované jako porucha třídy 3, což
způsobí okamžité zablokování výkonového můstku. Stejnosměrný meziobvod, resp. kondenzá-
torová baterie, je stále napájena a nedochází tak k jejímu vybíjení. Řídicí část servoměničů
zůstává taktéž napájena.

Pro obnovení činnosti výkonového můstku je nutné provést reset poruchy např. prostřed-
nictvím komunikace a dále reset modulů, pomocí tlačítka zapojeného ve zpětné vazbě modulů,
viz obr. (5.8).

Na základě výpočtu provedeného v SW SISTEMA je dosaženo úrovně vlastností PL = e

(e), čímž je splněn požadavek na zabezpečení bezpečného provozu stroje, viz obr. (5.9).

Obrázek 5.9: Ukázka výsledku dosažené úrovně vlastností v SW SISTEMA
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Závěr

Cílem této práce bylo popsání vybraných statí z problematiky elektrických servopohonů
a jejich použití při návrhu konkrétních aplikací.

V úvodní části jsou stručně vysvětleny základy dané problematiky spolu s uvedenými ob-
lastmi jejich průmyslového použití. Hlavní pozornost je věnována servopohonům s PMSM ser-
vomotorem, které jsou v současné době v praxi nejvíce využívány. Uvedeny jsou jejich výhody,
nevýhody a omezující vlivy na výslednou momentovou charakteristiku servopohonu, jež je po-
třeba vzít v úvahu při vytváření návrhu pro danou aplikaci. Dále je popsán základní princip
vektorového řízení se zmínkou o metodě nepřímého odbuzování.

V následující části se práce věnuje silové struktuře servopohonu. Stručně je řešen usměrňovač
a výstupní můstek. Poněkud podrobněji je vysvětlena problematika brzdného rezistoru, resp.
brzdné jednotky, protože k vytvoření správného návrhu je nezbytné tomu věnovat pozornost.
Dále je probrána elektromagnetická kompatibilita, resp. nízkofrekvenční a vysokofrekvenční
rušení a způsob jejich eliminace. S tím je spojeno použití dodatečných prostředků pro zmírnění
těchto vlivů. Jedná se především o použití EMC filtru a síťové tlumivky.

Následuje kapitola o řídicí části servopohonu. Pozornost je nejprve věnována zejména re-
gulační struktuře, jelikož se jedná o jednu z nejdůležitějších částí řídicí části servopohonu. Po
obecném úvodu do problematiky následuje podrobnější rozbor konkrétní regulační struktury
servoměniče Lexium 32 společnosti Schneider Electric, na nějž navazuje praktická ukázka ma-
nuálního nastavení regulačních konstant jednotlivých regulátorů regulační struktury. Následně
se práce zaměřuje na zařízení poskytující informaci o aktuální poloze a otáčkách servomotoru,
tj na nejčastěji používané enkodéry. Mimo tato dvě hlavní témata jsou stručně popsány ochrany
servopohonů, logické vstupy a výstupy, pulzní vstupy PTI a výstupy PTO, bezpečnostní logické
vstupy a funkce atd.

Čtvrtá část se věnuje významným výrobcům servopohonů a popisem jejich produktových
řad. Nejpodrobněji jsou rozebrány nejvíce používané řady společnosti Schneider Electric, tzn. ser-
voměniče Lexium 32, servomotory BSH/BMH a kompaktní servopohony Lexium 32i.

Poslední část se zabývá popisem vybraných částí jednoúčelového stroje pro kompletaci tla-
čítek nouzového zastavení. Jsou uvedeny výpočty a ověření klíčových parametrů, dle kterých je
možné zvolit adekvátní typ servopohonu. Jedná se především o maximální dynamický a efek-
tivní moment, poměr setrvačností zátěže a motoru a maximální a střední otáčky servomotoru.
U každého návrhu je uveden rovněž typ enkodéru a zdůvodnění jeho použití. Na závěr je zmíněn
stručný rozbor společné hardwarové konfigurace všech čtyř servopohonů. Krátce je také popsáno
jejich silové zapojení. Dále se práce věnuje zapojení řídicí části a pro jednotlivé servopohony je
uveden stručný princip funkce.

Poskytuje čtenáři základní přehled v oblasti moderních servopohonů. Pokud by měla být
práce dále rozšířena, je možné se detailněji zaměřit například na složitější aplikace se synchro-
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nizovaným řízením v reálném čase, s čímž souvisí i hlubší rozbor nadřazeného řízení.
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