# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Silová a řídicí část měničů pro moderní elektrické servopohony
Student: Bc. Jiří DRAŽAN Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>14</b>

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná diplomová práce (v souladu se zadáním práce) seznamuje čtenáře s praktickými aspekty elektrických servopohonů (zejména se zaměřením na servopohony s motory typu PMSM). Tato práce v sobě dále využívá praktických zkušeností autora, který se této problematice profesně věnuje u svého zaměstnavatele (společnost Schneider Electric), což je patrné zejména v kapitole 4 (přehled výrobců servopohonů a popis jejich produktových řad) a především v kapitole 5, kde představil praktický příklad aplikace servopohonu v praxi a příklad jeho návrhu a vhodného dimenzování.

Autor přistupoval k plnění úkolů (vyplývajících ze zadání práce) iniciativně a samostatně. Formální a faktické zpracování výsledné práce je rovněž vysoce kvalitní. Předložená DP se tak může stát inspirací a užitečným zdrojem informací, jednak pro studijní účely pro studenty příslušného studijního zaměření, tak i pro tvorbu dalších BP a DP atd.

Při hodnocení práce jsem však musel snížit počet bodů kvůli prodloužení odevzdání DP (ačkoliv toto odevzdání bylo oficiálně projednáno a schváleno a zřejmě důvody k tomuto prodloužení nesouvisely s problematikou tvorby této DP). Přitom zde navíc oceňuji to, že i když již došlo k tomuto prodloužení termínu odevzdání práce, přesto autor letos tuto práci odevzdal ve značném časovém předstihu, a to jak mě jako vedoucímu práce (k odsouhlasení a ke případné korektuře), tak i oficiální odevzdání DP (oficiální odevzdání DP proběhlo ještě v květnu a to v době, kdy největším problémem bylo průkopnické splnění nařízení ohledně protiepidemických opatření na FEL a na ZCU).

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.7.2020

.....
podpis vedoucího práce